
PÁGINA   43Nº 156, quinta-feira, 13 de agosto de 2015

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, ALCILANA MARIA MACHADO DAMASCENO do Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Assessoria de Acompa-
nhamento Institucional, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal, a contar de 
23 de julho de 2015.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CARLOS ALBERTO CRUZ GUIMA-
RÃES do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria de 
Acompanhamento Institucional, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS ALBERTO CRUZ GUIMARÃES para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-14, de Assessor, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR NEUSA BRAGA DE ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
17, de Assessor, da Assessoria de Análise Documental, da Assessoria de Acompanhamento 
Institucional, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR ARACINA FRANCISCA RODRIGUES MATOS para exercer o Cargo em Comissão, 
símbolo DFA-17, de Assessor, da Assessoria de Análise Documental, da Assessoria de Acompa-
nhamento Institucional, do Gabinete, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR VANESSA LOPES BELCHIOR do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, 
de Assessor Especial, da Assessoria de Planejamento, do Gabinete da Administração Regional 
de Taguatinga do Distrito Federal.
EXONERAR ELAINE XAVIER MARTINS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Asses-
sor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal.
EXONERAR RONES MOREIRA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, 
da Agência do Trabalhador – Santa Maria, da Diretoria de Ações do Trabalhador, da Subsecre-
taria de Atendimento ao Trabalhador e ao Empregador, da Secretaria de Estado do Trabalho e 
do Empreendedorismo do Distrito Federal.
EXONERAR TATIANE CARDOSO DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de 
Chefe, do Núcleo de Apoio Operacional, da Gerência de Execução de Eventos, da Diretoria de 
Planejamento e Organização e Eventos, da Coordenação de Eventos Turísticos, da Subsecretaria 
de Promoção e Marketing, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALINE NUNES DA ROCHA SE-
REJO, matrícula 1.668.616-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo 
de Licenciamento de Obras, da Gerência de Licenciamento, da Coordenadoria Executiva, da 
Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.
NOMEAR ESLI RODRIGUES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
06, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do 
Distrito Federal.
NOMEAR HEVERALDO GARCIA VALADARES DA SILVA para exercer o Cargo em Comis-
são, Símbolo DFA-06, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento e Protocolo, da Gerência 
de Administração, da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração Regional do 
Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, GISELE GONÇALVES MUNHOZ, matrícula 1.668.733-7, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-17, de Gerente, da Gerência de Licenciamento, da Coordenadoria 
Executiva, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal, a contar de 31 de julho 
de 2015.
NOMEAR ALINE NUNES DA ROCHA SEREJO, matrícula 1.668.616-0, para exercer o Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-17, de Gerente, da Gerência de Licenciamento, da Coordenadoria 
Executiva, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
EXONERAR o Agente de Polícia PAULO CESAR AYRES PARA, matrícula 76.929-0, SIAPE 
1529453, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da Seção de Bens Apreendidos, 
da Divisão de Custódia de Bens, do Departamento de Administração Geral, da Polícia Civil do 
Distrito Federal.
NOMEAR a Agente Policial de Custódia ANDREA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 
59.128-9, SIAPE 1412383, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da 
Seção de Bens Apreendidos, da Divisão de Custódia de Bens, do Departamento de Administração 
Geral, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Agente Policial de Custódia DELFIM LOPES HOTT, matrícula 58.624-2, SIAPE 
1412091, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo, Estatística e Informática, da Divisão de Custódia de Bens, do Departamento de 
Administração Geral, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR o Agente de Polícia MAURILIO VALERIO DA SILVA, matrícula 58.116-X, SIA-
PE 1411671, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da 1ª Delegacia 
de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal, a 
contar de 06 de julho de 2015.
NOMEAR o Agente de Polícia RICARDO DE SOUZA LIBORIO, matrícula 194.534-3, SIAPE 

1807850, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da 1ª Dele-
gacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Agente de Polícia MARCELO SOUZA GALVAO, matrícula 78.166-5, SIAPE 
1538792, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da 
21ª Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do 
Distrito Federal.
EXONERAR o Agente de Polícia ALEXANDRE TELES GUEDES, matrícula 77.525-8, SIAPE 
1532595, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da 31ª Delegacia 
de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Agente de Polícia ADINALDO ROCHA BARRETO, matrícula 57.071-0, SIA-
PE 1417467, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, 
da 31ª Delegacia de Polícia, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil 
do Distrito Federal.
EXONERAR DILMA DIAS GUIMARÃES, matrícula 216.135-4, SIAPE 4536953, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Gerência de Assistência à Saúde 
Complementar, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Polícia Civil do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de julho de 2015, publicado no DODF nº 145, de 
29 de julho de 2015, página 38, o ato que nomeou ALFREDO ALVES COSTA JÚNIOR para 
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe, da Unidade de Controle 
Interno, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR JULINHA BATISTA BORGES para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-07, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no 
inciso II do artigo 4º, da Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995, alterada pela Lei nº 4.198, de 
02 de setembro de 2008, resolve:
DISPENSAR RAQUEL COLAÇO SALES da Função de Membro Titular do Conselho de 
Assistência Social do Distrito Federal-CAS/DF, na qualidade de representante da Sindicato dos 
Servidores da Assistência Social e Cultural do Distrito Federal,
DESIGNAR LARISSA KELLY MARQUES DOUTO para exercer a Função de Membro Titular 
do Conselho de Assistência Social do Distrito Federal-CAS/DF, na qualidade de representante 
da Sindicato dos Servidores da Assistência Social e Cultural do Distrito Federal.

O GOVENADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR MAURÍCIO CANOVAS SEGURA da Função de Membro Suplente, do Conselho 
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal tendo em 
vista Portaria de 18 de maio de 2015 publicada DODF nº 95, de 19/05/2015, a contar de 19 
de maio de 2015.
DESIGNAR MAURÍCIO CANOVAS SEGURA para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como 
representante da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal. 
DISPENSAR JÚNIA SALOMÃO FEDERMAN da Função de Membro Suplente, do Conselho 
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como representante da 
Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal – CODHAB.
DESIGNAR CRISTIAN FERREIRA VIANA para exercer a Função de Membro Suplente, do 
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN, como repre-
sentante da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal – CODHAB.

O GOVENADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 17 de junho de 2015, publicado no DODF nº 116, de 
18 de junho de 2015, páginas 22 e 23, a nomeação do candidato abaixo, aprovado no Concurso 
Público a que se refere o Edital Normativo nº 01 - PCDF/Agente, de 1º de agosto de 2013, publi-
cado no DODF nº 158, de 2 de agosto de 2013, Edital de Resultado Final nº 28, de 24 de junho 
de 2014, publicado no DODF nº 128, de 25 de junho de 2014 e Edital de Homologação nº 29, 
de 25 de junho de 2014, publicado no DODF nº 129, de 27 de junho de 2014, em vaga deriva-
da, para o cargo de Agente de Polícia, Terceira Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito 

ANDERSON FELIPE RAMOS – 563º.
EXONERAR, em virtude de não ter entrado no exercício do cargo no prazo legal, RENATO 
MENDES FONSECA, matrícula 233.842-4, do Cargo Efetivo de Agente de Polícia, Terceira 
Classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no Concurso Público a que se refere o Edital Norma-
tivo nº 01 - PCDF/Agente, de 1º de agosto de 2013, publicado no DODF nº 158, de 2 de agosto 
de 2013, Edital de Resultado Final nº 28, de 24 de junho de 2014, publicado no DODF nº 128, 
de 25 de junho de 2014, Edital de Homologação nº 29, de 25 de junho de 2014, publicado no 
DODF nº 129, de 27 de junho de 2014 e Edital nº 31 – PCDF/Agente, de 19 de agosto de 2014, 

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce

s1569228
Realce


